
ATTO DD 870/A1802B/2024 DEL 19/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 620 del 6 dicembre 2019 e n.
802 del 22 ottobre 2021 Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 1-620 del 10 aprile
2024.  Eventi  meteorologici  che nei  giorni  11 giugno e  12  agosto 2019 hanno colpito  il
territorio  del  Comune  di  Formazza,  in  provincia  di  Verbano-Cusio-Ossola.  Importo  di  €
29.736,90.  Accertamento  in  entrata  sul  capitolo  n.  23028/2024  e  impegno  di  spesa  sul
capitolo n. 216102/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026.

Premesso che: 

con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 620 del 6 dicembre 2019 recante “primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 giugno e
12 agosto 2019 hanno colpito il territorio del Comune di Formazza, in provincia di Verbano-Cusio-Ossola” è
stato  nominato  il  Presidente  della  Regione  Piemonte,  Commissario  Delegato  per  il  superamento
dell’emergenza e sono state dettate le disposizioni per l'attuazione degli interventi da effettuare durante lo
stato di emergenza con l'indicazione delle principali norme derogatorie per l'attuazione degli interventi.

Con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 802 del 22 ottobre 2021
recante “ordinanza di  protezione civile per favorire e regolare il  subentro della Regione Piemonte nelle
iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi
meteorologici  che,  nei  giorni  11  giugno  e  12  agosto  2019,  hanno  colpito  il  territorio  del  Comune  di
Formazza, in provincia di Verbano-Cusio-Ossola” la Regione Piemonte è individuata quale Amministrazione
competente per la prosecuzione,  in via ordinaria,  dell’esercizio delle funzioni  del  Commissario delegato
individuato dall’O.C.D.P.C. n. 620/2019 ed è stato nominato il Presidente della Regione Piemonte soggetto
responsabile delle iniziative da porre in essere per il coordinamento degli interventi approvati e non ancora
ultimati, contenuti nel piano degli interventi urgenti e nelle eventuali rimodulazioni dello stesso, necessari
per il superamento del contesto di criticità.

Il Commissario delegato, nella persona del Presidente della Regione Piemonte, previa autorizzazione del
Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile,  ha  approvato  gli  interventi  del  piano  con  i  seguenti
provvedimenti:

- O.C. n. 1/A18.00A/620 del 20/02/2020 che approva il piano degli interventi di importo di € 1.580.100,00

Pag 1 di 13



per interventi di cui alla lett. a) e lett. B comma 2 dell’art. 25;

- O.C. n. 2/A18.00A/620 del 13/05/2020 che approva il dettaglio dell'autonoma sistemazione e le relative
regole di rendicontazione per gli interventi di cui alla lett. a) comma 2 dell’art. 25;

-  O.C.  n.  3/A18.00A/620  del  29/10/2020  che  approva  la  rimodulazione  del  piano  degli  interventi
dell’importo di € 2.869.900,00 che prevede anche nuovi interventi di cui alla lett. d) comma 2 dell’art. 25.

Gli interventi sono stati pagati a valere sulla contabilità speciale n. 6170 aperta presso la Banca d’Italia –
Tesoreria  Provinciale  dello  Stato – sezione di  Torino,  intestata al  “Presidente  della  Regione Piemonte  -
Commissario Delegato OCDPC n. 620-2019” per il periodo stabilito dall’art. 27 del D.Lgs. n. 1/2018.

Entro la data di chiusura della contabilità speciale del 6 novembre 2023, gli interventi approvati e contenuti
nel  piano  degli  interventi  urgenti  sono  stati  completati  e  rendicontati  dal  Comune  di  Formazza  con
un’economia residua di € 29.736,90.

Con nota DPC-UIV-ASE-6137 del 05.02.2024 il Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’art. 1,
comma 8  dell’O.C.D.P.C.  n.  802/2021,  ha  approvato,  su  proposta  della  Regione  Piemonte,  l’intervento
codice VB_A18_620_19_8 “Messa in sicurezza delle aree interessate dall’evento franoso ad integrazione e
completamento degli interventi” di importo di € 29.736,90 e ha invitato la Regione Piemonte ad avviare le
procedura  di  chiusura  della  contabilità  speciale  e  di  riversamento delle  somme residue sulla  contabilità
regionale.

Con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  1-620  del  10  aprile  2024  è  stata  approvata
l’“Integrazione piano degli interventi di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei
giorni  11 giugno e 12 agosto 2019 hanno colpito il  territorio del  Comune di  Formazza,  in provincia di
Verbano-Cusio-Ossola” (Allegato A) e la “Rimodulazione del piano degli interventi di protezione civile in
conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 giugno e 12 agosto 2019 hanno colpito il territorio
del Comune di Formazza, in provincia di Verbano-Cusio-Ossola (Allegato A1).

L’Allegato A prevede il finanziamento dell’intervento codice VB_A18_620_19_8 “Messa in sicurezza delle
aree  interessate  dall’evento  franoso  ad  integrazione  e  completamento  degli  interventi“  di  importo  di  €
29.736,90, CUP G98H23000760006.

Con D.G.R. n. 21-8409 dell'8/04/2024 è stata disposta l’iscrizione dell’importo di € 29.736,90 sul capitolo di
entrata n. 23028/2024 “Evento meteorologico eccezionale 11 giugno e 12 agosto 2019 comune di Formazza -
fondi provenienti dalla contabilita' speciale n. 6170 (OO.C.D.P.C n. 620/2019 e n. 802/2021)” e il capitolo di
spesa n. 216102/2024 “Evento meteorologico eccezionale 11 giugno e 12 agosto 2019 comune di Formazza
– utilizzo di fondi provenienti dalla contabilita' speciale n. 6170 (OO.C.D.P.C n. 620/2019 e n. 802/2021)”.

Il Commissario Delegato ha emesso il mandato di pagamento n. 102 del 22/03/2024 dalla contabilità speciale
n° 6170 a favore della Regione Piemonte dell’importo di € 29.736,90.

In analogia con l’operato nel periodo di vigenza della contabilità speciale, l’intervento di cui all’Allegato A
viene realizzato direttamente dal Comune di Formazza, soggetto attuatore.

Il Presidente della Regione Piemonte si avvale dei seguenti Settori della Direzione Opere Pubbliche, difesa
del suolo, protezione civile, trasporti e logistica: 

1)  Settore  Infrastrutture  e  pronto  intervento nel  ruolo  di  coordinamento,  supporto  e  programmazione
dell’attuazione  dell’intervento  e  di  relazione  con  il  Dipartimento  della  protezione  civile  nazionale,  con
funzioni specifiche di:

- istruttoria delle domande di pagamento ed emissione dell’atto di liquidazione;

Pag 2 di 13



- autorizzazioni di variazioni di oggetto e ribassi d’asta;

- monitoraggio, proroghe e solleciti;

- predisposizione delle relazioni annuali per il Dipartimento della protezione civile;

- predisposizione dei rendiconti.

2)  Settore  Tecnico  regionale  di  Novara  e  Verbania incaricato  di  effettuare  verifiche  in  loco  post-
finanziamento, al fine di accertare lo stato di attuazione dell’intervento e la sua congruenza per finalità,
ubicazione e tipologia.

L’intervento viene liquidato secondo gli stessi criteri definiti per la contabilità speciale, con alcune differenze
che tengono conto del regolamento contabile regionale e della disposizioni normative della contabilità degli
enti  locali.  Tali  criteri  sono  riportati  nell’allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Per  quanto  esposto  si  ritiene  necessario  per  l’importo  di  €  29.736,90  accertare  l'entrata  sul  capitolo  n.
23028/2024 e impegnare la spesa sul capitolo n. 216102/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026.

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  come  previsto  dall’art.  28  del
Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9. 

Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 16 del D.lgs. n. 165/2001;

• art. 17 della L.R. n. 23/2008;

• O.C.D.P.C. n. 620 del 6 dicembre 2019;

• O.C.D.P.C. n. 802 del 22 ottobre 2021;

• OO.CC n. 1/A18.00A/620 del 20/02/2020, n. 2/A18.00A/620 del 13/05/2020, n. 3/A18.00A/620
del 29/10/2020;

• D.P.G.R. n. 1-620 del 10 aprile 2024;

• L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024;

• D.G.R. n. 21-8409 dell'8/04/2024;

• il regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. n. 9/2021 21 dicembre 2023, n. 11/R
recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R";

Pag 3 di 13



DETERMINA

1) di riportare nell’Allegato A, l’intervento approvato con D.P.G.R. n. 1-620 del 10 aprile 2024 a favore del
Comune di Formazza;

2) di stabilire che il soggetto attuatore è individuato nel Sindaco del Comune di Formazza, che approva
direttamente il progetto e provvede all’esecuzione dei lavori;

3) di stabilire che il contributo di € 29.736,90 è erogato al comune di Formazza previo resoconto delle spese
sostenute. Nella fattispecie l’erogazione del contributo viene effettuata in base delle indicazioni riportate
nell'allegato  B  "Disposizioni  amministrativo-contabili  e  modalità  di  trasmissione”,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

4) di riconoscere, quale contributo forfettario per le spese generali e tecniche, una percentuale massima del
15% dell’importo dei  lavori  a base d’asta,  di  altri  eventuali  lavori  complementari  e delle espropriazioni
qualora presenti. Per spese generali e tecniche si intendono le spese relative alla progettazione e direzione
lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione del progetto, al
collaudo, agli oneri per pubblicità, nonché ai costi della stazione appaltante unica, oneri fiscali esclusi. 

E’ possibile riconoscere l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016.

5)  di  stabilire  che il  Settore  Infrastrutture  e  pronto  intervento  provvede ad  autorizzare,  su  richiesta  del
comune di Formazza e previa verifica tecnico-amministrativa circa l’ammissibilità della richiesta, l’utilizzo
di economie derivanti da ribassi d’asta e eventuali variazioni dovute a specificazione dell’oggetto e rettifiche,
quest’ultime entro l’anno 2024. Nel caso in cui dagli atti contabili si ravvisino incongruenze con le finalità
del contributo, i pagamenti verranno sospesi in attesa di accertamenti tecnici e finanziari;

6) di prendere atto del mandato di pagamento emesso dal Commissario delegato n. 102 del 22/03/2024 dalla
contabilità speciale n. 6170 a favore della Regione Piemonte dell’importo di € 29.736,90;

7) di accertare la somma di € 29.736,90 (codice versante 365780, soggetto versante cod. fisc. 80087670016)
sul  capitolo  di  entrata  23028/2024 del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026,  annualità  2024 la  cui
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante del presente provvedimento;

8) di dare atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti e che il fondo accertato
è soggetto a rendicontazione;

9) di impegnare la complessiva somma di € 29.736,90 sul capitolo di spesa 216102/2024 (codice beneficiario
437, soggetto beneficiario:comune di Formazza cod. fisc. 00422780031) del bilancio finanziario gestionale
2024-2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

10) di  precisare che l’impegno adottato è finanziato da risorse in entrata e che i  pagamenti conseguenti
all’impegno di spesa da assumere sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, come previsto dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9;

11)  di  dare  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013

Pag 4 di 13



secondo i principi della trasparenza della pubblica amministrazione.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell'articolo 61 dello Statuto e dell'articolo 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 13



ALLEGATO A

Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 620 del 6 dicembre 2019

Integrazione piano degli interventi di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici che nei giorni 11 giugno e 12 agosto 2019 hanno colpito
 il territorio del Comune di Formazza, in provincia di Verbano-Cusio-Ossola

codice intervento prov soggetto attuatore oggetto importo CUP

VB_A18_620_19_8 VB Comune di Formazza 29.736,90 G98H23000760006 lettera d

totale 29.736,90

GV/me

Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 802 del 22 ottobre 2021

TIPOLOGIA 
INTERVENTI AI 

SENSI DELLA’ART. 
25, COMMA 2

Messa in sicurezza delle aree interessate dall’evento franoso 
ad integrazione e completamento degli interventi

Pag 6 di 13



Allegato B 

LINEE OPERATIVE PER LA RENDICONTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI

1 PROCEDURE PER LA RICHIESTA DI EROGAZIONE DEI FINANZIAMENTI

Il soggetto attuatore, nella persona del Rup o altro delegato, per richiedere l’erogazione del finanziamento,
dovrà inviare la documentazione, a rendicontazione delle spese sostenute, sulla piattaforma web MOON
all’indirizzo  https://regionepiemonte-moon.csi.it/moonfobl/accesso/spid/ a  cui  si  accede utilizzando lo
SPID.

La piattaforma “Moon” consente, attraverso la creazione di una “nuova istanza”, nell’area Direzione Opere
Pubbliche, di formulare una richiesta specifica di erogazione del finanziamento relativamente all’evento ca-
lamitoso di interesse.

Nel processo di formulazione dell’istanza, ogni atto amministrativo contabile richiesto a rendicontazione,
dovrà essere allegato come file singolo firmato digitalmente in formato CAdES o PadES.

I file trasmessi andranno denominati   seguendo i suggerimenti de  lla piattaforma Moon.  

1.1 MODALITA’ DI EROGAZIONE
L’erogazione del finanziamento, su richiesta del soggetto attuatore, potrà avvenire in 2 modalità:

MODALITA’ A

in unica soluzione a presentazione della rendicontazione completa (richiesta a saldo del contributo)

MODALITA’ B

in 2 soluzioni

 Anticipazione del 50% del contributo alla stipula del contratto, su istanza motivata del soggetto at-
tuatore (modello fac simile presente su Moon)

 Saldo del contributo a presentazione della rendicontazione completa

1.1.1 MODALITA’ DI EROGAZIONE A : 

Ai fini dell’erogazione del finanziamento i soggetti attuatori dovranno inviare, secondo la procedura previ-
sta al punto 1.1, la seguente documentazione su cui  devono essere necessariamente riportati il    CUP e il  
CIG  :  

 determinazione di approvazione del progetto
 determinazione di aggiudicazione o determina di affidamento lavori
 determinazione di affidamento relativa ai professionisti
 Contratto (predisposto nelle forme previste all’art.18 del D.lgs. n.36/2023, in regola con la normati-

va sul bollo, e contenente all’interno gli obblighi di tracciabilità finanziaria assunti dall’appaltatore
nei confronti della stazione appaltante) 

Pag 7 di 13



Allegato B 

 Contratti/modifiche contrattuali/atti di sottomissione per eventuali lavori complementari, supple-
mentari, varianti in corso d’opera e, se presenti, relative determine di affidamento

 Fatture/parcelle (non sono accettati documenti pro-forma)
 Certificato regolare esecuzione/Collaudo/Verifica di conformità
 Determina di approvazione del CRE/collaudo/verifica di conformità e del quadro economico a con-

suntivo (in caso di cofinanziamento, approvare quadri economici separati per fonti di finanziamen-
to)

 Quadro economico a consuntivo (modello da compilare su Moon) in caso di cofinanziamento occor-
re riportare tutte le fatture, le parcelle e le altre eventuali spese del cofinanziamento

 Dichiarazioni, rese ai sensi dell’ art 47 del d.p.r. 445/2000, allegate alla presente e già predisposte
su Moon, sottoscritte con firma digitale del Responsabile del procedimento e precisamente:

o una dichiarazione (Allegato 1) relativa alla realizzazione dell’intervento che il responsabile
del procedimento dovrà rilasciare per tutte le procedure di richiesta di anticipazione o sal-
do 

o una dichiarazione (Allegato 2) con cui il responsabile del procedimento dovra’ attestare di
aver acquisito, in fase di affidamento, il durc, la documentazione antimafia per contratti di
importo superiore a € 150.000,00 e di aver rispettato gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla legge 136/2010

1.1.2 MODALITA’ DI EROGAZIONE B: 

Per l’anticipazione del 50%:

 determina di approvazione del progetto
 determina di aggiudicazione o determina di affidamento lavori
 Contratto (predisposto nelle forme previste all’art.18 del D.lgs. n.36/2023, in regola con la normati-

va sul bollo, e contenente all’interno gli obblighi di tracciabilità finanziaria assunti dall’appaltatore
nei confronti della stazione appaltante)

 Dichiarazioni, rese ai sensi dell’ art 47 del d.p.r. 445/2000, allegate alla presente e già predisposte
su Moon, sottoscritte con firma digitale del Responsabile del procedimento e precisamente:

o una dichiarazione (Allegato 1) relativa alla realizzazione dell’intervento che il responsabile
del procedimento dovrà rilasciare per tutte le procedure di richiesta di anticipazione o sal-
do

o una dichiarazione (Allegato 2) con cui il responsabile del procedimento dovra’ attestare di
aver acquisito, in fase di affidamento, il durc, la documentazione antimafia per contratti di
importo superiore a € 150.000,00 e di aver rispettato gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla legge 136/2010

Per il saldo:

 determina di affidamento relativa ai professionisti
 Contratti/modifiche contrattuali/atti di sottomissione per eventuali lavori complementari, supple-

mentari, varianti in corso d’opera e, se presenti, relative determine di affidamento
 Fatture/parcelle (non sono accettati documenti pro-forma)
 Certificato regolare esecuzione/Collaudo/Verifica di conformità

Pag 8 di 13



Allegato B 

 Determina di approvazione del CRE/collaudo/verifica di conformità e del quadro economico a con-
suntivo (in caso di cofinanziamento, approvare quadri economici separati per fonti di finanziamen-
to)

 Quadro economico a consuntivo (modello da compilare su Moon) in caso di cofinanziamento occor-
re riportare tutte le fatture, le parcelle e le altre eventuali spese

 Dichiarazioni, rese ai sensi dell’ art 47 del d.p.r. 445/2000, allegate alla presente e già predisposte
su Moon, sottoscritte con firma digitale del Responsabile del procedimento e precisamente:

o una dichiarazione (Allegato 1) relativa alla realizzazione dell’intervento che il responsabile
del procedimento dovrà rilasciare per tutte le procedure di richiesta di anticipazione o sal-
do

o una dichiarazione (Allegato 2) con cui il responsabile del procedimento dovra’ attestare di
aver acquisito, in fase di affidamento, il durc, la documentazione antimafia per contratti di
importo superiore a € 150.000,00 e di aver rispettato gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla legge 136/2010.

2 PROCEDURE PER L’EMISSIONE DEI PAGAMENTI E RELATIVI CONTROLLI
DOCUMENTALI

La documentazione comprovante la spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento di cui al cap. 1. per-
verrà, attraverso la piattaforma digitale Moon, al Settore regionale “Infrastrutture e pronto Intervento” del-
la Direzione Opere Pubbliche, il quale effettuerà un controllo amministrativo – contabile sulla regolarità del-
le spese esposte a rendicontazione e dunque su tutti gli atti collegati ad esse, riservandosi di richiedere ulte-
riore documentazione da sottoporre a verifica qualora la rendicontazione risultasse carente o desse adito a
dubbi interpretativi.

In caso di esito istruttorio positivo, il Settore “Infrastrutture e Pronto Intervento” emetterà atto di liquida-
zione che verrà trasmesso al “Settore Ragioneria” che predisporrà gli atti di pagamento.

In caso di esito istruttorio negativo, il Settore “Infrastrutture e Pronto Intervento” informerà il soggetto at -
tuatore circa le problematiche eventualmente riscontrate e inviterà lo stesso a procedere con le necessarie
integrazioni documentali che, una volta pervenute ed esaminate, consentiranno la predisposizione degli atti
di pagamento e il conseguente trasferimento delle risorse.

2.1 CONSERVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE
Per consentire lo svolgimento delle procedure di controllo previste per legge, tutta la documentazione cor -
relata all’intervento deve essere conservata per almeno 5 anni, a partire dall’anno di erogazione del contri -
buto.

Pag 9 di 13



Allegato B 

Allegato 1

Per tutte le procedure di anticipazione o rendicontazione

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 47 DEL DPR
445/2000.
(Predisposta su Moon)

Il sottoscritto
DATI DEL DICHIARANTE :

Cognome Nome Codice Fiscale

Luogo di nascita Provin
cia

Stato Data di Nascita Sesso
M/F

Residente in Provincia Stato

Indirizzo residenza Numero Civico C.A.P.

P.E.C. (Domicilio elettronico) Email (Posta elettronica)

Telefono fisso Cellulare

in qualità di RUP, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n.
445/2000 e per false attestazioni  e mendaci dichiarazioni,  esibizione di atto falso o contenente dati non
rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

relativamente all’intervento cod  (inserire il codice dell’intervento) – provvedimento di finanziamento (inserire
numero e data del provvedimento di assegnazione del finanziamento) – CUP (inserire Cup)

1)  che  le  spese  da  sostenere/sostenute  per  l’intervento  sono  causalmente  connesse  all’emergenza
determinatasi in conseguenza agli  Eventi meteorologici che nei giorni 11 giugno e 12 agosto 2019 hanno
colpito il territorio del Comune di Formazza, in provincia di Verbano-Cusio-Ossola - O.C.D.P.C. n. 802 del 22
ottobre 2021;

2) che l’attività per la quale viene erogato il finanziamento è stata realizzata nel rispetto della normativa di
riferimento e delle disposizioni di cui all’O.C.D.P.C. n. 802 del 22 ottobre 2021;

3)  che  tutti  i  documenti  trasmessi,  tramite  la  piattaforma  Moon,  ai  fini  della  liquidazione  di  rimborsi  o
anticipazione di spesa e a dimostrazione del pagamento, siano essi emessi dal soggetto attuatore oppure da
appaltatori/professionisti/soggetti  terzi,  sono depositati  agli  atti  del  soggetto  attuatore e  potranno essere

Pag 10 di 13



Allegato B 

esibiti su sua richiesta al Settore regionale “Infrastrutture e Pronto Intervento”, in quanto struttura di cui si
avvale il soggetto responsabile, per lo svolgimento delle sue funzioni.

4) che il soggetto attuatore è unico responsabile della realizzazione dell’intervento e pertanto lascia indenne
il  soggetto responsabile,  da qualsiasi  responsabilità e che,  eventuali  oneri  derivanti  da inadempienze o
contenziosi insorgenti a qualsiasi titolo, sono a carico del soggetto attuatore.

5) l’impegno a fornire tempestivamente comunicazione al Settore “Infrastrutture e Pronto Intervento” circa
eventuali assegnazioni di contributi pubblici o risarcimenti, anche sulla base di polizze assicurative, a favore
del medesimo intervento, al fine di evitare il doppio finanziamento.
 

- dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE
2016/679, che i dati personali raccolti tramite la presenze dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  e  per  le  finalità  del  procedimento  per  il  quale  la  presente
dichiarazione viene resa.

Luogo: ………………………. Data: ………………                                     Il Dichiarante (*)

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Pag 11 di 13



Allegato B 

Allegato 2
Per tutte le procedure di anticipazione o rendicontazione

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 47 DEL DPR
445/2000. (Predisposta su Moon)
Il sottoscritto
DATI DEL DICHIARANTE :

Cognome Nome Codice Fiscale

Luogo di nascita Provin
cia

Stato Data di Nascita Sesso
M/F

Residente in Provincia Stato

Indirizzo residenza Numero Civico C.A.P.

P.E.C. (Domicilio elettronico) Email (Posta elettronica)

Telefono fisso Cellulare

in qualità di RUP, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n.
445/2000 e per false attestazioni  e mendaci dichiarazioni,  esibizione di atto falso o contenente dati non
rispondenti a verità, sotto la propria responsabilità

dichiara
relativamente all’intervento cod  (inserire il codice dell’intervento) - provvedimento di finanziamento (inserire
numero e data del provvedimento di assegnazione del finanziamento – CUP (inserire Cup)

- di aver provveduto alla verifica dei requisiti generali dell’aggiudicatario stabiliti dalla legge (art.94, 95,96,98
D.lgs. n.36/2023)

 - di aver provveduto ad acquisire, nei casi previsti per legge, la documentazione antimafia di cui al D.Lgs
159/2011, art.86

- di aver rispettato gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della L.136/2010, ed in
particolare

- di aver provveduto a richiedere agli  aggiudicatari  una dichiarazione, resa ai sensi  del d.p.r.  445/2000,
contenente gli estremi identificatori dei conti correnti bancari o postali dedicati

- di aver provveduto ad effettuare la verifica della regolarità contributiva (DURC/ Attestazione di regolarità
contributiva) delle imprese e dei professionisti;

- dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE
2016/679, che i dati personali raccolti tramite la presenze dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti
informatici,  esclusivamente  nell’ambito  e  per  le  finalità  del  procedimento  per  il  quale  la  presente
dichiarazione viene resa.

Luogo: ………………………. Data: ………………                                     Il Dichiarante (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

Pag 12 di 13



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 870/A1802B/2024  DEL 19/04/2024

Impegno N.: 2024/16871
Descrizione: VB_A18_620_19_8
Importo (€): 29.736,90
Cap.: 216102 / 2024 - EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 11 GIUGNO E 12 AGOSTO 
2019 COMUNE DI FORMAZZA - UTILIZZO DI FONDI PROVENIENTI DALLA CONTABILITA' 
SPECIALE N.6170 (OO.C.D.P.C. N.620/2019 E N.802/2021)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G98H23000760006
Soggetto: Cod. 437
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Accertamento N.: 2024/1732
Descrizione: EVENTO FORMAZZA 2019
Importo (€): 29.736,90
Cap.: 23028 / 2024 - EVENTO METEOROLOGICO ECCEZIONALE 11 GIUGNO E 12 AGOSTO 2019 
COMUNE DI FORMAZZA - FONDI PROVENIENTI DALLA CONTABILITA' SPECIALE N.6170 
(OO.C.D.P.C. N.620/2019 E N.802/2021)
Soggetto: Cod. 365780
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.003 - Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei 
Ministri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Pag 13 di 13


		2024-04-19T09:51:36+0200
	GRAZIANO VOLPE




